#

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ханты-Мансийск                                                                                           09 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Горленко Е.В.,

рассмотрев в порядке упрощенного производства гражданское дело №2-521-2804/2024 по иску АО «Югра-Экология» к Егоровой Т.А. о взыскании задолженности,

УСТАНОВИЛ:
Истец обратился в суд с иском к Егоровой Т.А., в котором просил взыскать с ответчика задолженность по уплате коммунальных платежей за период с 01.03.2019 по 31.12.2023 в размере 6916,29 руб., пени – 3265,08 руб., а также компенсацию судебных расходов по уплате государственной пошлины в размере 407,25 руб. В обоснование требований истец указал, что ответчик является собственником жилого помещения по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул.***, д.***, кв.***. Истец является исполнителем коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами (региональный оператор АО «Югра-Экология»). Ответчик не выполняет обязательства по оплате за коммунальные услуги.
Согласно возражений ответчика, Егорова Т.А. не согласна с исковыми требованиями, просит отказать в их удовлетворении в связи с пропуском шестимесячного срока подачи иска после отмены судебного приказа. Также указала о неправильно начислении пени. Ответчик имеет регистрацию по адресу: г.Ханты-Мансийск, пер.***, д.***, а иск предъявлен по ул.***. Суммы завышены.
Определение о принятии искового заявления и рассмотрении его в порядке упрощенного производства направленное заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу ответчика, которое вернулось в суд, при этом сторона ответчика уведомление о рассмотрении дела при помощи сети «Интернет», о чем свидетельствует поступление от ответчика возражения.
Согласно ст.165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.
Пункт 24 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18 апреля 2017 г. N 10 "О некоторых вопросах применения судами положений Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации об упрощенном производстве" предусматривает, что лица, участвующие в деле, рассматриваемом в порядке упрощенного производства, считаются получившими копии определения о принятии искового заявления (заявления) к производству и рассмотрении дела в порядке упрощенного производства, если ко дню принятия решения суд располагает доказательствами вручения им соответствующих копий, направленных заказным письмом с уведомлением о вручении (часть первая статьи 113 ГПК РФ, часть 1 статьи 122 АПК РФ), а также в случаях, указанных в частях второй-четвертой статьи 116 ГПК РФ, в частях 2-5 статьи 123 АПК РФ, или иными доказательствами получения лицами, участвующими в деле, информации о начавшемся судебном процессе.

Также, лица, участвующие в деле, извещены о дате, месте и времени проведения судебного заседания, в том числе публично, путем размещения информации о дате, месте и времени судебного заседания на сайте http://www.mirsud86.ru/ Мировых судей Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

Согласно ст.56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
В соответствии со ст.ст.309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Согласно ст.210 ГК РФ собственник несет бремя содержания своего имущества.

В силу п.3 ст.30 ЖК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с ч.1 ст.153 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

АО «Югра-Экология» является региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами.

В соответствии с ч.4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу ч.1 ст.155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

В силу статей 12, 56 ГПК РФ гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности (ст.ст.55, 67 ГПК РФ).

Судом установлено, что ответчик имеет в собственности жилое помещение по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул.***, д.***, кв.***, что подтверждается материалами дела (л.д.41-47).

Приказами Региональной службы по тарифам ХМАО-Югры №123-нп от 19.12.2018, №54-нп от 18.10.2018, №15-нп от 26.03.2019, №56-нп от 16.07.2019, №67-нп от 19.12.2019 установлен единый тариф на услуги по обращению с твердыми бытовыми отходами.

Согласно расчетов задолженности по лицевому счету №*** задолженность ответчика перед истцом с 01.03.2019 по 31.12.2023 составила 6916,29 руб. До настоящего времени задолженность ответчиком не погашена.

Судом проверен представленный расчет и суд признает его верным. Оснований сомневаться в правильности начисления истцом ежемесячных коммунальных платежей суд не усматривает. Расчеты произведены с указанием периодов расчета, сумм начислений, является подробными и понятными. Расчеты ответчиком не оспорены, как и то обстоятельство, что оказанием услуг занимался истец.

С учетом установленных обстоятельств, принимая во внимание положения ст.210 ГК РФ и ст.30 ЖК РФ, ответчик, являясь собственником жилого помещения, обязан нести бремя содержания принадлежащего имущества, в связи с чем, имеет обязанность перед истцом, как организацией осуществляющей предоставление коммунальных услуг, осуществлять оплату предоставляемых коммунальных услуг.
Доводы ответчика судом не принимаются, поскольку опровергаются материалами дела, кроме того Нормами АПК РФ и ГПК РФ не установлен срок для подачи искового заявления в суд после отмены судебного приказа. Правом на предъявление соответствующего иска обладает истец, и именно истец самостоятельно определяет срок защиты нарушенного права. Адрес регистрации и факт наличия в собственности жилого помещения не влияет на оказание услуг по вывозу ТКО.
На совании изложенного, исковые требования АО «Югра-Экология» к Егоровой Т.А. о взыскании задолженности за коммунальные услуги в размере 6916,29 руб. подлежат удовлетворению.
Что касается требований истца о взыскании с ответчика пени в сумме 3265,08 руб., то они удовлетворению не подлежат, поскольку доказательств направления квитанций об оплате коммунальных услуг за указанный период материалы дела не содержат. В связи с чем указанные требования не подлежат удовлетворению.

В соответствии с ч.1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы в части удовлетворенных требований, в связи с чем, с ответчика подлежит взысканию оплаченная истцом государственная пошлина в размере 400 руб.

Руководствуясь ст.ст.12, 194-197, 232.4 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья,
РЕШИЛ:

Исковые требования АО «Югра-Экология» к Егоровой Т.А. о взыскании задолженности – удовлетворить частично.

Взыскать с Егоровой Т.А. (паспорт ***) в пользу АО «Югра-Экология» (ИНН 8601065381) 7316,29 руб.,

в том числе: 6916,29 руб. – задолженность, 400 руб. – в счет возмещения расходов по уплате государственной пошлины.

В удовлетворении остальной части исковых требований (о взыскании пени) – отказать.

Решение по результатам рассмотрения дела в порядке упрощенного производства может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью в течение 15 дней со дня его принятия, а в случае составления мотивированного решения суда по заявлению лиц, участвующих в деле, их представителей - со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 17.04.2024 года.

Мировой судья                                                                                                              Е.В. Горленко